
M U N I C I P I O  –  I V  M E D I A  V A L  B I S A G N O

D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 2 0 - 3 0 4 . 0 . 0 . - 1 0 5

L ' a n n o  2 0 2 0  i l  g i o r n o  1 5  d e l  m e s e  d i  D i c e m b r e  l a  s o t t o s c r i t t a  D o t t . s s a  M a i m o n e  M a r i a  i n 
q u a l i t a '  d i  d i r e t t o r e  d i  M u n i c i p i o  –  I V  M e d i a  V a l  B i s a g n o ,  h a  a d o t t a t o  l a  D e t e r m i n a z i o n e 
D i r i g e n z i a l e  d i  s e g u i t o  r i p o r t a t a .

O G G E T T O   F O R N I T U R A  D I  M A T E R I A L I  P E R  P R E M I A Z I O N E  E  B U O N I  A C Q U I S T O  D A 
U T I L I Z Z A R E  I N  O C C A S I O N E  D I  I N I Z I A T I V E  P R O M O S S E  D A L  M U N I C I P I O  M E D I A 
V A L B I S A G N O .
E U R O  3 . 1 0 0 , 0 0 . = ,  O N E R I  F I S C A L I  I N C L U S I .  E X T R A P L A F O N D  V O C E  6 .  B I L A N C I O 
2 0 2 0 .  

A d o t t a t a  i l  1 5 / 1 2 / 2 0 2 0
E s e c u t i v a  d a l  2 6 / 1 2 / 2 0 2 0

1 5 / 1 2 / 2 0 2 0 M A I M O N E  M A R I A
2 4 / 1 2 / 2 0 2 0 M A I M O N E  M A R I A

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e



MUNICIPIO  – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2020-304.0.0.-105

OGGETTO  FORNITURA  DI  MATERIALI  PER  PREMIAZIONE  E  BUONI  ACQUISTO 
DA  UTILIZZARE  IN  OCCASIONE  DI  INIZIATIVE  PROMOSSE  DAL  MUNICIPIO 
MEDIA VALBISAGNO.
EURO  3.100,00.=,  ONERI  FISCALI  INCLUSI.  EXTRAPLAFOND  VOCE  6.  BILANCIO 
2020. 

IL DIRETTORE 

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Richiamata la Deliberazione n. 33 del 3.12.2020, immediatamente eseguibile, con le quali la Giunta 
del Municipio Media Val Bisagno, ha previsto oltre ad altre iniziative, anche: 

a)  l’acquisizione servizi di buoni acquisto presso la grande distribuzione, da utilizzare in oc-
casione degli eventi programmati dal Municipio e per la distribuzione di doni natalizi a citta-
dini in situazioni di fragilità economica e sociale, seguiti dalle Parrocchie e dall’ATS;

b) la fornitura di materiali per premiazioni (coppe, medaglie, targhe, gadgets), cartellonistica e 
vetrofanie;

demandando al  Direttore l’espletamento  di  ogni  adempimento  amministrativo  e  contabile, 
nell’ambito delle disponibilità  finanziarie sui capitoli  di  pertinenza,   oltre all’individuazione dei 
fornitori; 

DATO ATTO che:
- per quanto riguarda l’acquisizione del servizio di cui alla lettera a), la Coop Liguria emette buoni 
acquisto di tagli ed importi diversi, tali da consentire una efficace risposta ad ogni esigenza del Mu-
nicipio in occasione dell’organizzazione di iniziative, soprattutto a carattere sociale, che necessitino 
dell’acquisto urgente di beni di prima necessità. Inoltre la Coop Liguria si è dimostrato fornitore 
puntuale, attento alle esigenze municipali, rispettando i tempi di consegna e garantendo flessibilità 
nell’erogazione del servizio;

-per quanto riguarda la fornitura di cui alla lettera b) la Ditta All Sport si  è dimostrata  operatore 
professionale attento nel rispetto dei tempi,  nella resa dei servizi e dei costi pattuiti,  tanto da rite-
nerlo adeguato, in considerazione del grado di soddisfazione maturato,  per l’assegnazione di una 
ulteriore fornitura a fronte di richiesta di preventivo per la quantificazione della spesa. L’offerta fat-
ta pervenire in data 11.12.2020 e assunta a Prot. n.382814 in data 14.12.2020  risulta adeguata alla 
richiesta di preventivo formulata e alle condizioni di servizio in essa specificate, tra le quali la per-
sonalizzazione dei prodotti con logo e denominazione dell’Ente senza ulteriori costi aggiuntivi;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere ad assegnare:

- alla COOP  LIGURIA Società Cooperativa di Consumo, Corso Ricci, 211 r – 17100 SAVO-
NA (cod. benf. 5937) la fornitura del servizio di buoni acquisto di cui alla lettera a), a fronte di  
un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo di Euro 2.100,00.=, 
operazione fuori campo IVA ex art. 2 c.3, D.P.R. 633/72. (CIG ZB32FBBB7A);

- alla Ditta ALL SPORT S.a.s. Via Scribanti 27 r 16131 Genova (Cod. Benf. 45970) la forni-
tura di materiali da premiazione di cui alla lettera b) a fronte di un compenso da liquidarsi dietro 
presentazione di fattura per un importo di Euro 819,67.= più IVA AL 22% pari a Euro 180,33.=, per 
un totale di Euro 1.000,00.=, come da preventivo in atti. (CIG  ZC52FBBC68);

PRESO ATTO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato  
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

-che l’art. 36 comma 2 lettera a) novellato dal citato D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, 
consente sino al 31.12.2021, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, per importi inferiori ad euro 75.000,00;

- che la spesa per le prestazioni/forniture di cui al presente atto rientrano quindi nelle disposi-
zioni sopra citate;

- che è possibile, pertanto, procedere all’affidamento diretto per le prestazioni di cui sopra, ai sog-
getti e per gli importi sopra meglio descritti;

- della regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

-  che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità di cui alle 
citate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a 5.000 Euro – Affidamento 
diretto;

          
RICHIAMATA la D.D. n. 37 del 25.05.2020 con la quale sono state impegnate le somme relative 
al progetto Anno Sicuro che prevede un servizio di telesoccorso e telecompagnia per gli anziani del 
territorio municipale seguiti dall’A.T.S.;

APPURATO che per il servizio di cui sopra sono state sostenute minori spese quantificate in  Euro 
32,70 (IVA al 5%  inclusa), già impegnate sul capitolo 5971 – c.d.c. 296.6.29 “Acquisizione di ser-
vizi Diversi” e che quindi si rende  necessario procedere alla riduzione dell’impegno per pari impor-
to, al fine di  aumentare l’acquisizione del servizio “buoni di acquisto” di cui alla lettera a);

ACCERTATO  che a seguito della sopra citata riduzione di impegno, la somma complessiva dispo-
nibile sul capitolo 5971 – c.d.c. 296.6.29 “Acquisizione di servizi Diversi” è pari a Euro 91,32.=

RITENUTO, pertanto, impegnare Euro 3.100,00.=, come segue:

- capitolo 5967 “Manifestazione, Attività culturali varie” del bilancio 2020,  Euro 3.008,68.=

- capitolo 5971 “Acquisizione servizi diversi” del bilancio 2020, Euro 91,32.=

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di dare attuazione alla Deliberazione  n. 33 del  3.12.2020 con la quale la Giunta municipale ha 
approvato le forniture ed i servizi meglio dettagliati in premessa;

2) di ridurre l’impegno di Euro 32,70 (IVA al 5% inclusa),  (MIMP. 2020.8854.001) assunto al ca-
pitolo 5971 “Acquisizione di Servizi Diversi” del Bilancio 2020  pdc 1.3.2.99.999;

3) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., novellato 
dal citato D.L. 76/2020:

alla  COOP  LIGURIA Società Cooperativa di Consumo, Corso Ricci, 211 r – 17100 SAVONA 
(cod. benf. 5937) la fornitura del servizio di buoni acquisto di cui alla lettera a), a fronte di un com-
penso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo di  Euro 2.100,00.=, operazione 
fuori campo IVA ex art. 2 c.3, D.P.R. 633/72. (CIG ZB32FBBB7A);

- alla Ditta ALL SPORT S.a.s. Via Scribanti 27 r 16131 Genova (Cod. Benf. 45970) la forni-
tura di materiali da premiazione di cui alla lettera b) a fronte di un compenso da liquidarsi dietro 
presentazione di fattura per un importo di Euro 819,67.= più IVA AL 22% pari a Euro 180,33.=, per 
un totale di Euro 1.000,00.=, come da preventivo in atti. (CIG  ZC52FBBC678);

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 3.100,00.= oneri fiscali inclusi, di cui al precedente 
punto 3)  come segue:

-Euro 3.008,68.=oneri fiscali inclusi, al capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media  Val 
Bisagno Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2020;

-  Euro  91,32.= oneri  fiscali  inclusi,  al  capitolo  5971 –  “Acquisizione  di  Servizi  Diversi”  pdc 
1.3.2.99.999 del Bilancio 2020;

COOP LIGURIA Soc. Coop. di consumo     Euro  2.008,68.=   (IMP.2020/14212) capitolo 5967

COOP LIGURIA Soc. Coop. di consumo     Euro  91,32.=        (IMP.2020/14213) capitolo 5971

ALL SPORT                                                   Euro    1.000,00.=  (IMP.2020/14214) capitolo 5967

 5) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli avente diritto, di cui al punto 3), su 
presentazione di nota di fattura, mediante emissione da parte del Municipio di Atto di liquidazione 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto:
- che i contratti sono stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consi-
stente in un apposito scambio di lettere e registrato nel software del Comune di Genova, ai 
fini della datazione certa e conservazione permanente;

- che le somme  per la fornitura e per i servizi  di cui al punto 3) risultano  inferiori alla soglia 
di 5.000.00 Euro entro la  quale, l’art.1, comma 130 della L. n. 145/2018 consente l’acquisto 
diretto al di fuori della procedura Mepa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- dell’insussistenza di situazioni di conflitto  di interessi  in attuazione dell’art.  6 bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.  183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno
Dott. ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A L L E G A T O  A L L A  D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 2 0 - 3 0 4 . 0 . 0 . - 1 0 5
A D  O G G E T T O  
F O R N I T U R A  D I  M A T E R I A L I  P E R  P R E M I A Z I O N E  E  B U O N I  A C Q U I S T O  D A  U T I L I Z Z A R E 
I N  O C C A S I O N E  D I  I N I Z I A T I V E  P R O M O S S E  D A L  M U N I C I P I O  M E D I A  V A L B I S A G N O .
E U R O  3 . 1 0 0 , 0 0 . = ,  O N E R I  F I S C A L I  I N C L U S I .  E X T R A P L A F O N D  V O C E  6 .  B I L A N C I O  2 0 2 0 .  

A i  s e n s i  d e l l ’ a r t i c o l o  6 ,  c o m m a  2 ,  d e l  R e g o l a m e n t o  d i  C o n t a b i l i t à  e  p e r  g l i  e f f e t t i  d i  l e g g e ,  
s i  a p p o n e  v i s t o  d i  r e g o l a r i t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t u r a  f i n a n z i a r i a

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o
D o t t .  G i u s e p p e  M a t e r e s e

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e


